
  N.  397  Registro Settore

  del 06/08/2015

  N.   655   Registro Generale

  del 10/08/2015

Comune di Siderno
(Provincia di Reggio Calabria)

COPIA
            

Oggetto: Lavori consolidamento località Gurna. 
Approvazione verbale di gara ed affidamento incarico studio geologico e piano 
delle indagini.

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

D E T E R M I N A Z I O N E

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18   
agosto 2000,  n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme  sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 30 giugno 2015 di conferimento delle funzioni dirigenziali 
di Responsabile SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE e di attribuzione della relativa 
indennità di posizione.

Dato atto che:
 con deliberazione n. 234 del 20/12/2013, il Comune di Siderno ha dichiarato il dissesto 

finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 246 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.
 con deliberazione n. 128 del 10/07/2014 è stata approvata l'ipotesi di bilancio di previsione - 

anno 2013 - stabilmente riequilibrato trasmesso per l'approvazione ex art. 261 d.lgs. n. 267/2000 
e s.m. e i.

 con decreto ministeriale n. 9873 del 12 febbraio 2015, notificato all'Ente dalla Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo di Reggio Calabria in data 23/02/2015, prot. n. 4293, è stata approvata 
l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per l'esercizio finanziario 2013.

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 35 del 12/03/2015 è stato approvato, ai 
sensi dell'art. 264 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., il bilancio di previsione stabilmente 
riequilibrato per l'anno 2013.

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 129 del 29/05/2015 è stato approvato il 
bilancio di previsione per l'esercizio 2014.

 con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 190/2012 e 
d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle 
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che 
potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del 

 



procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale.
 sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di 

regolarità contabile di cui all'art. 147bis del d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni e dell'art. 4 del Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.

PREMESSO:

Che a seguito di APQ del 25 novembre 2010 tra Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio e 
del Mare e la Regione Calabria, finalizzato alla programmazione e al finanziamento “di interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico”, il Comune di Siderno risulta essere Ente attuatore 
dell'intervento di “Consolidamento in località Gurna” per un importo di € 800.000,00;

Che con delibera C.P. n. 50 del 10 agosto 2012, questo Ente ha approvato un crono programma 
delle fasi di attuazione dell'intervento;

Che con determinazione n. 556 del 20 agosto 2012  Reg. Gen. 872 -  è stato approvato un avviso 
esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interessi per eventuali incarichi di progettazione, direzione 
lavori e accessori, nonché studio geologici, per lavori rientranti nel campo del dissesto idrogeologico;

Che è stato pubblicato l'avviso esplorativo Prot. N. 21624 del 23 agosto 2012  all'Albo Pretorio del 
Comune  sul sito internet dell'Ente per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte di operatori 
economici;

Che  a seguito di tale avviso, sono pervenute n. 19 manifestazioni di interesse;

Che con determinazione n. 677 del 15 ottobre 2012  Reg. Gen. 1172  è stato approvato l'elenco 
dei professionisti che hanno presentato domanda;

Che con delibera C.S. n. 217 del 29 novembre 2012, è stato preso atto del progetto preliminare dei 
lavori di interventi di consolidamento in località Gurna, per l'importo complessivo di € 800.000,00;

Che in data 16 giugno 2015, con nota Prot. n. 15663 rettificata con successiva nota del 18 giugno 
2015 Prot. N. 15835 , è stata trasmessa la lettera di invito alla procedura negoziata ai Geologi: Barillaro 
Assunta  Romeo Antonio  Carrà Domenico  Montagna Pasquale  Aliperta Alfonso e RTP Capogruppo 
Viscomi Antonio;

Visto    il verbale di gara redatto  in data  24 giugno 2015,  con il quale l'incarico dello studio 
geologico e piano delle indagini dei lavori di che trattasi,  viene aggiudicato al Geologo Barillaro Assunta, 
che ha offerto  il basso del  47%  sull'importo di €  5.498,59  e quindi per il prezzo complessivo di € 
2.914,25 oltre  CNPAIA al 4% ed IVA al 22%;

Accertata la regolarità di detto verbale;

Che alla spesa complessiva di € 3.697,60 IVA e competenze comprese,si farà fronte con i fondi di 
cui al Cap. 3257.11 Bilancio 2015 “Consolidamento località Gurna”; 

Ritenuto dover approvare il verbale ed impegnare la spesa;

Visto il decreto legislativo n.  267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2. Di approvare il verbale di gara redatto in data 24 giugno 2015, che si allega al presente atto, per 
farne parte integrante e sostanziale, con il quale l'incarico dello studio geologico e piano delle 



indagini lavori consolidamento Gurna ( codice CIG: ZB9152E59E ), viene affidato  al Geologo 
Barillaro Assunta che ha offerto il ribasso del 47% sull'importo di €  5.498,59 e quindi per il prezzo 
di € 2.914,25 oltre IVA al 22% e CNPAIA al 4%.

3. Di affidare   l'incarico dello studio geologico e piano delle indagini  dei lavori di consolidamento in 
località Gurna, al Geologo Barillaro Assunta, per l'importo complessivo di € 3.697,60    IVA e 
CNPAIA compresi.

4. Di impegnare la spesa complessiva di €  3.697,60  IVA e CNPAIA  compresi, sui fondi del Cap. 
3257.11  Bilancio 2015 “Consolidamento località Gurna”.

5. Di dare comunicazione della presente al Settore 2°  Economico-Finanziario per gli adempimenti di 
competenza.

  



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li, 29/06/2015
Il Responsabile del Settore
f.to  UGO FRAGOMENI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile apponendovi 
altresì il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 147-bis/1

li, 24/07/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to  CESIRA ROMANIA

Il Responsabile del Procedimento
f.to  ROSANNA TRIMBOLI

Il Responsabile del Settore
f.to  UGO FRAGOMENI

Capitolo PEG 3257.11

Importo presente determina
Registrato impegno         
Registrata liquidazione  n. __________ del ____________ 

ESERCIZIO

€           3.697,60

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione N.        1377        del 10/08/2015
La presente determinazione è pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi.
 Il Messo Comunale

f.to  IDA SERRA




